
Regione Piemonte
Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese

Bosio, Alessandria

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 12 del 12 aprile 2017

OGGETTO: I Prelievo dal Fondo di Riserva per le Spese Obbligatorie. Cap. 36510.

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione del Parco naturale delle Capanne di Marcarolo approvato con
D.P.G.R. n. 1 del 8/1/2014.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese adottato con
D.C. n. 7 del 24 marzo 2016.

Vista la L.R. n. 7/2001 e s.m.i. “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”.

Vista la L.R. n. 7 del 8/9/2014 “Tutela dei funghi epigei spontanei”.

Dato atto che l’art. 2, comma 6 della L.R. 7/2014 prevede che “le somme introitate siano utilizzate
per la tutela e la salvaguardia del territorio e in particolare siano destinate alle seguenti finalità:

a) Alla sistemazione e alla manutenzione delle aree boscate e alla segnalazione della loro
sentieristica pedonale;

b) Alla promozione e alla realizzazione di iniziative finalizzate a favorire la conoscenza e il
rispetto delle specie fungine;

c) All’espletamento delle funzioni di vigilanza delle guardie ecologiche volontarie, concordate
con la provincia competente per territorio.

Preso  atto  di  quanto  stabilito  dal  D.Lgs.  n.  118/2011  e  s.m.i.  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”.

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente n. 40/2016, con la quale è stato approvato il Bilancio
di Previsione per l'Esercizio Finanziario 2017, unitamente all'assegnazione fondi al Direttore.

Presa visione della nota prot. APAP n. 430 del 31/3/2017, allegata alla presente, con la quale è
stato  comunicato  alla  Regione  Piemonte  l’ammontare  dei  delle  risorse  finanziarie  introitate
dall’Ente nel periodo 2014-2016 per “titolo di raccolta funghi” pari a € 6.454,00.

Ritenuto  opportuno  prelevare  dal  Fondo  di  Riserva  per  le  Spese  Obbligatorie  del  Bilancio  di
Previsione per l'Esercizio Finanziario 2017 l’importo di € 6.454,00 accantonata per la seguente
finalità:

a) Alla sistemazione e alla manutenzione delle aree boscate e alla segnalazione della loro
sentieristica pedonale.



Preso  atto  della  necessità  di  assegnare  al  Direttore  dell’Ente  la  suddetta  somma necessaria
all’attuazione di quanto sopra espresso nel seguente modo:

 € 6.545,00 dal Cap. 36510 (Fondo di riserva per le Spese Obbligatorie)  al Cap. 22590
(Spese per la gestione e l’ordinaria manutenzione di aree verdi, aree attrezzate, parcheggi,
campeggi e viabilità).

Presa visione dello schema di Prelievo dal Fondo di Riserva per le Spese Obbligatorie, allegato
alla presente.

Dato atto che ai sensi e per gli effetti del vigente Statuto dell'Ente Parco e della D.D. n. 22/2014 è
stato espresso il parere favorevole del Funzionario Amministrativo Annarita Benzo in ordine alla
regolarità tecnica-contabile.

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività.

Tutto ciò premesso.
IL PRESIDENTE

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

Visto il D.P.G.R. n. 11 del 2 febbraio 2016 “Nomina del Presidente e dei componenti del Consiglio
dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese ai sensi della legge regionale
19 giugno 2009, n. 19 e s.m.i. (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)”.

DECRETA

di procedere al prelievo dal Fondo di Riserva per le Spese Obbligatorie del Bilancio di Previsione
per l'Esercizio Finanziario 2017 dell’importo di € 6.545,00 quale somma destinata alla seguente
finalità della L.R. n. 7 del 8/9/2014 “Tutela dei funghi epigei spontanei”:

a) Alla sistemazione e alla manutenzione delle aree boscate e alla segnalazione della loro
sentieristica pedonale;

di assegnare al Direttore dell’Ente la suddetta somma necessaria all’attuazione di quanto sopra
espresso, nell’ambito del  Cap. 22590 (Spese per la gestione e l’ordinaria manutenzione di aree
verdi, aree attrezzate, parcheggi, campeggi e viabilità);

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

di trasmettere copia del presente atto alla Tesoreria dell’Ente per gli adempimenti di competenza;

di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle Aree protette
dell’Appennino  piemontese  (www.areeprotetteappenninopiemontese.it),  nonché  nel  sito
istituzionale dell’Ente di gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23,
comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

ALLEGATO N. 1: Schema Prelievo Fondo di Riserva Spese Obbligatorie.


	DECRETA

